
SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - COMMERCIO

LAVORI PUBBLICI COMMERCIO

DETERMINAZIONE N. 1651 Del 16/11/2022

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO  DELLA COPERTURA 
CON INTERVENTO STRUTTURALE AL LICEO CLASSICO DA VINCI (EX LICEO LEOPARDI) IN 
AULLA CAPOLUOGO RICOMPRESO NEL PNRR PROGRAMMA NEXT GENERATION EU. 
APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. CUP 
H67H20003030001

OGGETTO:

CITTA' DI AULLA

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DONATI ANDREA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria per il rifacimento  della copertura con intervento

strutturale al Liceo Classico Da Vinci (Ex Liceo Leopardi) in Aulla Capoluogo ricompreso nel 

PNRR programma NEXT GENERATION EU. Approvazione verbale di validazione del Progetto 

Esecutivo. CUP H67H20003030001

IL DIRIGENTE 1° DIREZIONE

Visto il Decreto sindacale n. 19 del 10.11.2022 di proroga conferimento incarico di dirigente responsabile del

1° Settore “Lavori pubblici-Urbanistica-Commercio” all’Ing. Andrea Donati; 

con delibera di Consiglio Comunale n.52 del 30/12/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario per il periodo 2022 – 2024;

con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  11/02/2022  di  approvazione  Variazione  Bilancio  di

previsione finanziario 2022/2024;

- con decreto del MIUR n. 13 del 08/01/2021 (pubb. in G.U n. 68 del 19/03/2021) la Provincia di Massa – 

Carrara a seguito della presentazione di progetti di intervento, è risultata beneficiaria dell’importo di € 

450.970,00 per i lavori di Manutenzione Straordinaria per il rifacimento  della copertura con 

intervento strutturale al Liceo Classico Da Vinci (Ex Liceo Leopardi) in Aulla Capoluogo; 

- tale tipologia di finanziamento, cosiddetti “progetti in essere”, è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) M4C1I3.3 (Missione 4 – Componente 1 - Investimento 3.3): Piano di messa in sicurezza 

e riqualificazione dell’edilizia scolastica - di cui al decreto-legge 6 maggio 2021 n. 59 “recante misure 

urgenti relative al fondo complementare al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti” e al decreto 

MEF del 6/8/2021 “assegnazione risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del PNRR e 

ripartizione di traguardi e obiettivi” 

- con decreto del MIUR n. 117 del 18/05/2022 sono stati rimodulati i finanziamenti per i progetti di cui al 

Decreto MIUR n. 13/2021 per il progetto dei lavori di Manutenzione Straordinaria per il rifacimento  della 

copertura con intervento strutturale al Liceo Classico Da Vinci (Ex Liceo Leopardi) in Aulla Capoluogo il 

finanziamento non risulta modificato e pertanto risulta confermata l’assegnazione dell’importo pari ad € 

450.970,00;

- con DPCM del 28/07/2022 (pubb. in G.U n. 213 del 12/09/2022) gli Enti Locali attuatori di uno o 

più interventi finanziati con risorse previste dal PNRR ed inclusi nell’Allegato 1 al DPCM, che 

hanno avviato o avviano le procedure di affidamento delle opere tra il 18 maggio 2022 ed il 



31/12/2022 possono considerare come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a 

quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento pubblicato o in corso di 

pubblicazione, la percentuale indicata nel medesimo Allegato 1 del DPCM l’importo totale del 

finanziamento è risultato essere pari ad € 496.067,00.

Considerato che:

che nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e nell'elenco annuale 2021 adottato da

questa  Amministrazione con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32 del  09.03.2021 è  stata  prevista  la

realizzazione dei lavori di "  Manutenzione Straordinaria per il rifacimento  della copertura con

intervento  strutturale  al  Liceo  Classico  Da  Vinci  (Ex  Liceo  Leopardi)”  per  un  importo

complessivo di € 398.000,00;

 CHE con decreto del Ministero dell’interno Articolo 1, commi da 51 a 58 della Legge 27 Dicembre

2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e articolo 45 del decreto-legge 14

agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre, n.126, è stata approvata la

concessione di un contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa

in sicurezza per il Comune di Aulla per complessivi € 29.165,83; 

Considerato altresì che per la realizzazione dell’intervento, l’Ufficio Tecnico ha predisposto un progetto

di fattibilità Tecnico Economica, che prevede una spesa complessiva di €. 398.000,00; 

Vista la lettera di Prot. 8248 del 26.04.2021 di trasmissione della documentazione relativa all’ intervento

in  oggetto  alla  Provincia  di  Massa  Carrara  e  con  la  quale  si  chiede  una  redazione progettuale  del

progetto per un importo di € 450.970,00; 

Vista la Determinazione n.645 del  07/05/2021 con la quale si è affidato l’incarico sopra citato allo

Studio Associato B.G.P. per un importo complessivo di € 20.500,00 oltre imposte e Iva;

Dato atto che in data 17/10/2022 il progettista incaricato con prot. 14998 del 25/10/2022 ha 

presentato gli elaborati relativi alla progettazione esecutiva;

Visti: 

-la D.D. 1562 del 25/10/2022 con cui si procedeva all’individuazione del RUP nella persona della 

Geom. Michela Bertoncini, ai sensi della Circolare MEF n. 29 del 26/07/2022 in ambito di edilizia 

scolastica ricompresi nel PNRR programma Next Generation EU; 

- l’art. 48 comma 2 del D.L 77/2021 che stabilisce che sia nominato, per ogni procedura relativa a 

progetti rientranti nel PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

determinazione motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 

anche in corso d’opera”; 

Dato atto che: 

- in data 15/11/2022 si è provveduto ad effettuare in contradditorio con l’ing. Matteo Pacini dello 

Studio BGP la verifica della progettazione; 

- che la Geom. Michela Bertoncini in qualità di RUP in data 15/11/2022 ha sottoscritto il 

provvedimento di validazione della medesima progettazione (allegato); 

- che il CUP del Progetto è il seguente: H67H20003030001 

Dichiarato ai sensi della normativa vigente: 

-di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;



 -di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla 

normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione ;

Visti:

- il d.Lgs. 50/2016;

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1) Di approvare ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs 50/2016 e art. 48 comma 2 del DL 77/2021 

il provvedimento di validazione del progetto esecutivo per i lavori di “Manutenzione 

Straordinaria per il rifacimento della copertura con intervento strutturale al Liceo 

Classico Da Vinci (Ex Liceo Leopardi) in Aulla Capoluogo”, allegato “A” al presente atto, 

quale parte integrante; 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

3) di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii;

4)- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di  

60 (sessanta), o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine di 120 

(centoventi) giorni.

                                                                                                                IL DIRIGENTE del 1° settore

                                                                                                                             Andrea Donati

                                                                                                                Dott. in Ing e Pianificazione Urb.


		2022-11-24T10:30:13+0100
	DONATI ANDREA




